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[bookmark: _Toc7181374]ВВЕДЕНИЕ
Спорт является важной сферой жизнедеятельности человеческого социума, социальным и экономическим феноменом современной цивилизации. Несмотря на повсеместное мировое распространение и весомую социальную роль, правовое регулирование спорта как явления и спортивной деятельности как сферы приложения человеческого труда остается разрозненным и фрагментарным, разительно отличающимся в разных странах. Политика, проводимая Российской Федерацией, старается поощрять и стимулировать развитие в области физической культуры и спорта. За последние 10 лет наша страна провела большое количество международных соревнований самого высокого уровня: Чемпионат мира по футболу 2018 года, Зимние Олимпийские игры и Зимние Параолимпийские игры в Сочи 2014 года, Летняя универсиада в Казани 2013 года и Зимняя универсиада в Красноярске 2019 года, а также большое количество других спортивных соревнований. Важным результатом, на который направлено проведение такой политики, является привлечение как можно большего количества российских граждан в занятия спортом и, в частности, профессиональным спортом, избранием спорта в качестве своей профессии. Но для того, чтобы такой результат был достигнут, необходимо создание условий, способных привлечь в профессию людей. Причем условия эти связаны не только с финансовыми аспектами, но и с комфортной средой для труда, созданием условий труда, защищающих работников.
Спорту и, в особенности, профессиональному спорту, присуща высокая конкурентность. Конкуренция и противоборство являются основными, конституирующими аспектами спорта и целью для спортсменов вне зависимости от конкретного вида спорта.[footnoteRef:1] Конкурентность влияет на многие особенности спортивной деятельности и, как будет показано в настоящей работе, предопределяет многие аспекты правового регулирования труда спортсменов. [1: Говоров П.С. Дифференциация в правовом регулировании труда спортсменов : сравнительно-правовой анализ международных, российских и зарубежных норм : автореф. дис. … канд. юрид. наук. М., 2015. С. 14. ]

Труду спортсменов присущи и многие другие характерные признаки, влияющие на особое место таких правоотношений, в частности, повышенные психофизиологические нагрузки, особый режим работы, связанный с частой необходимостью работы в выходные и праздничные дни, высокая мобильность работников и, зачастую, отсутствие четко определенного рабочего места.[footnoteRef:2] [2: Обзор практики рассмотрения судами дел по спорам, возникающим из трудовых правоотношений спортсменов и тренеров : утв. Президиумом Верховного Суда РФ 08.07.2015 // Бюл. Верхов. Суда Рос. Федерации. – 2016. – № 1. С. 40-48.]

При этом в литературе существуют различные позиции относительно вопроса регулирования отношений, складывающихся при осуществлении спортивной деятельности. Наиболее популярной является позиция, согласно которой регулирование таких отношений должно осуществляться только трудовым правом,[footnoteRef:3] но существуют также и авторы, которые полагают, что необходимо регулировать отношения спортсменов и спортивных клубов нормами гражданского права, поскольку институты трудового права не могут урегулировать в должной мере комплекс возникающих в связи с осуществлением спортивной деятельности отношений.[footnoteRef:4] [3: Гусов К.Н., Шевченко О.А. Спортивное право. Правовой статус спортсменов, тренеров, спортивных судей и иных специалистов в области физической культуры и спорта : Учеб. пособ. М., 2012. С. 23] [4: Васькевич В.П. Гражданско-правовое регулирование отношений в области профессионального спорта: Дис. ... канд. юрид. наук. Казань, 2006. С. 216.]

В настоящей работе будет показано, что отношения между спортсменами и спортивными клубами носят комплексный характер и требуют регулирования как нормами трудового права, так и гражданского. В силу того, что настоящая работа посвящена изучению особенностей регулирования труда спортсменов, основное внимание будет уделено изучению специфических институтов трудового права и выявлению отличительных черт их применения к изучаемой категории работников. Для изучения в рамках настоящей работы выбраны спортсмены командных видов спорта, специфика деятельности которых отличается от спортсменов индивидуальных видов спорта в силу различных факторов, в первую очередь отсутствия самостоятельности при осуществлении трудовой функции.
Целями настоящей работы являются анализ и оценка регулирования действующим законодательством правоотношений, возникающих при осуществлении спортсменами командных видов спорта своей трудовой деятельности.
Для достижения указанных целей в ходе исследования решались следующие задачи:
1. Выявление особенностей трудовой деятельности спортсменов, предопределяющих дифференциацию правового регулирования их труда, а также выявление специфики труда спортсменов командных видов спорта, ведущих к необходимости внутренней дифференциации внутри одной категории работников – спортсменов.
2. Выявление особенностей источников правового регулирования труда спортсменов командных видов спорта.
3. Анализ правового регулирования институтов трудового права, регулирующих труд спортсменов командных видов спорта.
4. Изучение и анализ коллективных и индивидуальных способов защиты трудовых прав спортсменов командных видов спорта.
Практическое значение исследования, проведенного в настоящей работе, заключается в получении аналитических заключений, которые могут помочь в развитии и улучшении правового регулирования труда спортсменов командных видов спорта в Российской Федерации.
[bookmark: _Toc7181375]
1. Объективные основания дифференциации правого регулирования труда спортсменов командных видов спорта
[bookmark: _Toc7181376]§ 1.1. Теоретические аспекты дифференциации правового регулирования труда спортсменов командных видов спорта
Дифференциация правового регулирования труда работников – это фактическое и нормативно закрепленное разграничение регулирования труда разных категорий работников, обусловленное спецификой труда таких категорий.[footnoteRef:5] [5: Леканова Е.Е. Дифференциация права как общеправовое явление // Vox Juris, Глас права. 2011. №1. С. 128-132.]

Особое регулирование труда спортсменов обуславливается специфическим характером их труда. Спортивной деятельности присущи повышенные физические нагрузки, достаточно краткосрочный период профессиональной деятельности (в спорте пик профессиональной деятельности в среднем приходится на возраст 25-30 лет), необходимость соответствия требованиям международного и локального регулирования в сфере спорта (регламентные нормы международных и внутригосударственных организаций, антидопинговые требования и т.д.), высокие риски получения травм. Предопределяют дифференциацию и особые условия труда: конкурентная среда и особенности рынка труда.[footnoteRef:6] [6: Говоров П.С. Дифференциация в правовом регулировании труда спортсменов : сравнительно-правовой анализ международных, российских и зарубежных норм : автореф. дис. … канд. юрид. наук. М., 2015. С. 9. ]

Как отмечалось, спортивной деятельности присуща высокая конкурентность, противоборство между спортсменами является по сути существом спортивного соревнования, но именно в командных видах спорта оно становится решающим фактором в достижении спортивных результатов. Большинство индивидуальных видов спорта являются неигровыми, что, во многих случаях, предопределяет лишь заочное противоборство спортсменов, т.е. спортсмены не конкурируют друг с другом непосредственно во время соревнования, их противоборство проходит в общем зачете в соответствии с достигнутыми спортивными показателями (например, беговые дисциплины, конькобежный спорт, фигурное катание и т.д.). В свою очередь большинство командных видов спорта, напротив, являются игровыми, и спортсмены контактируют и борются друг с другом на спортивной арене. Такая специфика спортивной деятельности в командных видах спорта обуславливает необходимость дифференциации правового регулирования внутри категории работников – спортсменов. В первую очередь, большее количество противоборств в сравнении с индивидуальными видами спорта ведет к более высокому риску получения травм спортсменами, следовательно, необходимы и меры, которые будут регулировать надлежащее поведение спортсменов в спортивных соревнованиях.
При этом справедливым будет отметить, что высокая контактность имеет место и во многих индивидуальных видах спорта (например, единоборства, бокс и т.д.) Фактором, свидетельствующим об однозначной необходимости дифференциации регулирования в отношении командных видов спорта, является характер достижения спортивного результата. Специфика командных видов спорта заключается в достижении результата посредством командной работы, усилий всего коллектива. У спортсмена в таком коллективе имеется своя роль (игровое задание, игровое амплуа). Специфика этого явления и ее влияние на регулирование труда спортсменов командных видов спорта будут отдельно разъяснены в настоящей работе.
Объективно влияет на необходимость дифференциации правового регулирования труда спортсменов и специфика рынка труда. Спортсмены могут прерывать выполнение своей трудовой функции у работодателя на период участия в спортивных соревнованиях сборных команд страны. К примеру, статьей 28 Регламента Российской Футбольного Союза (далее – РФС) по статусу и переходам (трансферу) футболистов[footnoteRef:7] устанавливается обязанность для футбольных клубов, выступающих в соревнованиях под эгидой РФС, направлять по вызову РФС футболистов в сборные команды России. При этом запрещаются любые соглашения между работниками и работодателями, противоречащие исполнению данной обязанности. Специфичными для командных видов спорта аспектами рынка труда являются трансферные окна – периоды, когда работники – спортсмены могут менять работодателей, которые

[…]


Рассмотренные дела показывают, что защита трудовых прав работников – спортсменов может быть эффективной и должна использоваться не только при спорах о нарушениях работодателей, но также и в случаях, когда трудовые права всех спортсменов – участников соревнований нарушаются существующими нормами и правилами.
Стоит заключить, что существование разнообразных индивидуальных способов защиты трудовых прав спортсменов командных видов спорта способствует вариативности защитных стратегий работников и, как следствие, более высокой вероятности достижения необходимых результатов. Представляется целесообразным точечно изменять российское правовое регулирование для внедрения успешных мировых правовых практик, например, создание процедуры передачи отдельных категорий трудовых споров спортсменов командных видов спорта на разрешение специализированных третейских судов. Для этого, в частности, необходимым было бы внести соответствующие поправки в законодательство, устанавливающие критерии подсудности индивидуальных трудовых споров с участием спортсменов специализированным спортивным арбитражам, обладающим достаточными знаниями и компетенцией для оценки специфики таких трудовых отношений и особенностей их регулирования, в том числе, рассмотренных в настоящей работе.

[bookmark: _Toc7181384]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
На основании проведенного в настоящей работе исследования были сделаны следующие выводы.
Основными причинами, предопределяющими необходимость особого правового регулирования труда спортсменов командных видов спорта, являются более высокая в сравнении с индивидуальными видами спорта конкурентная специфика, более высокие физические нагрузки и риски получения профессиональных травм, особое регулирование отношений своеобразными правовыми субъектами – спортивными организациями, специфическая трудовая функция работников, а также отношения между работниками – спортсменами и работодателями, заинтересованными не только в выполнении спортсменами трудовой функции, но и в их поведении за пределами продолжительности рабочего времени.
Несамостоятельность спортсменов командных видов спорта является одним из главенствующих факторов, позволяющих говорить о необходимости отдельного правового регулирования изучаемой категории работников. Факт невозможности участия в командных спортивных соревнованиях без участия в команде, общности спортсменов предопределяет обязательное вступление спортсменов командных видов спорта в трудовые отношения со спортивными клубами, что не является обязательным для индивидуальных видов спорта. Выявленные особенности влияют на формирование системы источников правового регулирования изучаемых отношений. Трудовой договор, являющийся центральным институтом, регулирующим отношения большинства категорий работников, может не иметь столь значительного влияния при регулировании отношений в отдельных видах спорта, ввиду развитого саморегулирования отношений регламентными нормами спортивных организаций. Это особенные источники правового регулирования, которые в силу закона имеют обязывающий характер для работодателей и работников, но при этом не включены законодателем в число источников трудового права, закрепленных в Трудовом кодексе РФ. Представляется необходимым дополнить ст. 5 Трудового кодекса данными источниками правового регулирования.
Специфика в регулировании труда спортсменов командных видов спорта прослеживается и в том, как традиционные институты трудового права регулируют труд таких работников. Системы оплаты труда в командном спорте значительно отличаются от оплаты труда других категорий работников и спортсменов индивидуальных видов спорта. Существование уникальных явлений вроде «потолков зарплат», разветвленная и разнородная система премирования, а также обладание спортсменами уникальными психофизиологическими качествами зачастую приводят к сложностям в соблюдении гарантий трудового законодательства. Уникальность представляющих для работодателей ценность трудовых качеств работников – спортсменов не позволяет выделить универсальный критерий для объективного определения размеров заработной платы игроков даже в пределах одного спортивного клуба. Большая роль саморегулирования проявляется и в этих аспектах, поскольку именно благодаря регламентным нормам спортивных организаций появляется возможность регулировать пределы размеров заработных плат в спортивных клубах.
Главной выявленной особенностью правового регулирования режима работы спортсменов командных видов спорта является обязанность работника подчиняться не только режиму рабочего времени, действующему у работодателя, но также спортивному режиму и нормам морали и нравственности. Выявлена также недостаточность правовой регламентации режима рабочего времени спортсменов, в силу которой спортивные организации и работодатели – спортивные клубы прибегают к использованию специальных режимов рабочего времени, установленных трудовым законодательством, которые не отвечают в полной мере объективным потребностям в регулировании данного вопроса. Представляется необходимым ввести в трудовое законодательство отдельную конструкцию режима рабочего времени спортсменов, позволяющие устанавливать временные пределы привлечения к работе спортсменов и периодичность такого привлечения с учетом проведения спортивных соревнований и формирования их расписания. Это необходимо для защиты тех трудовых прав работников – спортсменов, которые нередко становятся недоступны таким работникам ввиду недостаточного законодательного регулирования.
Разнообразие мировых способов защиты трудовых прав работников – спортсменов не в полной мере доступно и эффективно использует в отечественном правовом регулировании. Предлагается ввести возможность передачи трудовых споров со спортсменами в спортивные арбитражи, обладающие необходимыми компетенциями и специальными знаниями для их разрешения. И если отдельные успешные практики индивидуальной защиты трудовых прав спортсменов могут быть удачно инкорпорированы в российское законодательство при должном контроле, то развитие отечественного профсоюзного движения спортсменов командных видов спорта, которое позволило бы эффективно использовать этот механизм защиты российским спортсменам, возможно исключительно при активном участии самих спортсменов.
Таким образом, наиболее важными и необходимыми для совершенствования действующего законодательства, регулирующего труд спортсменов командных видов спорта, являются следующие предложения:
- Дополнение ст. 5 Трудового кодекса РФ особенными источниками правового регулирования: регламентными нормами общероссийских спортивных федераций и организаторов соревнований;
- Разработка и внедрение в трудовое законодательство специальной конструкции режима рабочего времени спортсменов;
- Внесение поправок в действующее законодательство, устанавливающих критерии возможности передачи индивидуальных трудовых споров с участием спортсменов на рассмотрение специализированных спортивных арбитражей.
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