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В современных условиях государство уделяет весьма пристальное внимание развитию физической культуры и спорта, что обусловлено, в первую очередь, признанием их роли в укреплении здоровья нации. Существенное значение при этом придается развитию профессионального спорта, обеспечению условий для эффективной подготовки спортсменов, созданию необходимой инфраструктуры для проведения спортивных соревнований, в том числе международного уровня, что, в конечном счете, направлено на повышение престижа российского спорта и его конкурентоспособности на международной спортивной арене.
Сфера профессионального спорта характеризуется многообразием общественных отношений, которые являются объектами правового регулирования самых различных отраслей права, в том числе и трудового права. Поскольку трудовая деятельность лиц, занятых в данной сфере (прежде всего, спортсменов), значительно отличается от так называемого «классического» наемного труда, отношения, опосредующие эту деятельность, требуют особого правового регулирования, сочетающего в себе как общие нормы трудового права, так и специальные нормы, учитывающие специфику профессионального спорта. Следует заметить, что в России правоприменительная практика в данном сегменте правового регулирования незначительна.
Выпускная квалификационная работа И.А.Конфедерата посвящена специфике правового регулирования труда спортсменов, выступающих в командных видах. В таком аспекте особенности труда спортсменов практически не исследовались, что само по себе предполагает наличие новизны в данной работе.
Поэтому актуальность и практическая значимость выпускной квалификационной работы сомнений не вызывают.
Выпускная квалификационная работа И.А.Конфедерата состоит из трех глав, введения и заключения.
В первой главе автор анализирует объективные основания дифференциации правового регулирования труда такой специфической категории работников как спортсмены, выступающие в командных видах спорта, а именно общетеоретические аспекты дифференциации, особенности организации труда в командных видах спорта и системы источников правового регулирования такого труда. Вторая глава посвящена некоторым конкретным особенностям правового регулирования труда спортсменов, выступающих в командных видах спорта, в частности вопросам режима труда и отдыха, а также оплаты труда. В третьей главе рассматриваются проблемы защиты прав данной категории работников.
Следует отметить, что автору удалось в целом раскрыть заявленную тему. Этому способствует анализ действующего законодательства, специальной литературы и судебной практики, в том числе зарубежной. Структура выпускной квалификационной работы представляется логически выдержанной и обоснованной.
Вместе с тем, нельзя не отметить, что работа носит во многом описательный характер. Вместе с тем, изучение литературы, законодательства по теме исследования позволило автору сформулировать выводы и предложения по совершенствованию действующего законодательства.

В целом можно констатировать, что выпускная квалификационная работа И.А.Конфедерата представляет собой самостоятельное исследование, соответствует предъявляемым требованиям, может быть допущена к защите и заслуживает положительной оценки.

Научный руководитель,
[bookmark: _GoBack]кандидат юридических наук В.А.Сафонов

15 мая 2019 года